

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakcija un kanceleja: Rīga, Pils ielā Nr. 9, dz. 8 (blakus bij. Nodokļu dep.). Darba laiks katru dienu no pl. 10—12 un 13—15. Tālr. 32384.

Pašta tekošu rēķins 1175.

18. maijā 1942. Nr. 31. (892)

# Sporta PARĀDĒS

## Zili-baltās krāsas atkal mirdz uzvaras saulē

Rīgas Futbola Klubs neapšaubāmi ir mūsu panākumiem bagātākais futbola vienpadsmitis. 8 gadus RFK cīnījies piederēja Latvijas meistara godam. Bez garās panākuma sērijas meistarietas izcīnīja RFK zili-baltos krāsus nesēji vēl atzīmējusi daudzas uzvaras kausa izcīnī, sezonas atklāšanas zibenstumiros, dažādos jubilejas un citos sarīkojumos. Tam klāt vēl pievienojas izcilās sekmes cīņās ar ievērojamām citu zemju vienībām. Un tagad no jauna zili-baltās krāsas atkal mirdz spožajā uzvaras saulē: aizvadītā nedēļā RFK izcīnīja 1. vietu sporta biedrības Daugavieši dibināšanas turnīrā.

1. RFK; 2. Daugavieši; 3. karavīru vienība Pi un 4. Rīgas Vilki — tā sadalījās vietas Daugaviešu dibināšanas sarīkojumā. Turnīra 1. dienā RFK uzvarēja vācu karavīru vienību 3-0 (3-0). Vārtus iesita: K. Freimanis, Prūsis un Kapņeps. Daugavieši pārspēja Rīgas Vilkus 4-1 (2-0). Vārtus iesita: Jēgers — 2, Putniņš — 1, Fišers (visi Daugavieši) — 1 un Juris Skadiņš (RV) — 1. Otrā dienā cīņā par 3. vietu vācu karavīru Pi komplektējums pieveica Rīgas Vilkus 2-1 (2-1). Vārtus iesita: Holes's (Pi) — 2 un Markovskis (RV) — 1. Turnīra finālā RFK uzvarēja Daugaviešus 2-0 (0-0). Vārtus iesita: L. Rozentāls un K. Freimanis. Rīgas Futb. Kl. zili-baltajām krāsām uzvaru izcīnīja — Briedis, Lauks, L. Freimanis; Ruzmanis, Krupšs, Kapņeps, Pidrīks — un Rozentāls. Pirmā dienā RFK sastāvā darbojās vēl arī Prūsis un Melderis.

Abas dienas apm. 2000 skatītāju pieredzēja interesantas sacensības, kādas vēl šogad mūsu futbola laukumos nebija skatītas. RFK un Daugaviešu finālā cīņa sniedza jau īsti teicamu futbolu. RFK galvenais spēks mīta klīnē stingrajā aizsardzībā, kamēr Daugaviešu vienības teicamākā daļa bija ārpus lauma spēlē raitais uzbrukums. Triumfēja vienpadsmitis ar spēcīgāko aizsardzību. RFK laudis sen nebija redzēti tik enerģiski un nosvērti cīnoties. 2. puslaikā šī uzņēmība vainagojās ar pelnītu uzvaru. Daugaviešu futbolistus var uzslavēt kā teicamus 2. vietas ieguvējus. Daugavieši nodemonstrēja strauju un saskaņotu sadarbību. Bija tiešām bauda skatīt, kā dažbrīd bumba bez apturēšanas lidoja no kājas uz kāju. 3. vietā ierindojās vācu karavīru vienība Pi. Karavīru futbolistu sniegums laukumā liecināja, ka vienība turpmāk var cerēt gūt vēl labākas sekmes, ja vien Pi komplektējumam izdotos atrast drošu un teicamu vārtsargu. Šoreiz Pi 10 vīri laukumā gan cīnījās sekmīgi un enerģiski, bet tad smagas vārtsarga kļūdas sairdināja visas karavīru cerības. RV šoreiz nācās apmierināties ar 4. numuru. Pretēji karavīriem lieliski savu uzdevumu veica RV vārtsargs Bebris, kamēr pārējie vienības dalībnieki, ar pāris izņēmumiem, šoreiz nespēja izrādīt pietiekami bīstamu pretestību ātrākiem un enerģiskākiem pretinieka spēlētājiem.

Kuru sniegums mirdzēja visspožāk? No turnīrā redzētiem vārtsargiem atsevišķas klases vīri bija Bebris (RV) un Briedis (RFK). Gan Brieža sargātos vārtos neielidoja neviena bumba, tomēr tas vēl nevar liecināt, ka Briedis pāraudzis Bebri. Jo, ja Bebra esabiedrotos būtu tik labi aizsargi, kādi ir Brieža pienalgi, tad, protams, arī Bebrim būtu daudz vieglāk nosargāt savu vārtu ienēmānu. Brieža sniegums katrā ziņā liecināja par viņa spēju progresu.

Kā jau aizrādīts no visām 4 vienībām visgrūtāk pārvarama bija RFK aizsardzība. RFK rindās arī atrodams mūsu pašreiz labākais aizsargs — Leons Freimanis. Pret viņu sadrupa pat tādu uzbrucēju kā Holes'a un Jēgera gājieni. Blakus Freimanim savu uzdevumu teicami veica mūsu ilggadīgais izlases vienības spēks Lauks. Ar 40 gadiem Lauks bija turnīra vecākais dalībnieks, kādēļ viņa darbība var izpelnīties jo sevišķu atzinību. Reizē ar aizsargiem apskatāms arī vācu karavīru centra pussargs Kowalewski's, jo viņš īstenībā izpildīja trešā aizsarga pienākumus. Kowalewski's sevi atestēja no vislabākās puses. Lieliski viņš nosēdza RFK uzbrukuma «tanku» Kapņepu. Tirus un spēcīgus sitienus nodemonstrēja Daugaviešu aizsardzības izcilākais vīrs Vijuks. Pēc vairāk kā gada pārtraukuma skatītāji ar sajūsmu sveica RV aizsarga Simaņa atgriešanos ierindā. Pārciestais smagais kājas savainojums tomēr ievērojami ietekmēja Simaņa atgriešanās debiju, kurā galvenokārt varēja vērot nedrošību. Pussargu virknējumā šoreiz mazāk izcēlās malējo darbs, bet toties ļoti iepriecināja RFK centra pussargs Krupšs. Viņa spējas aizvien vairāk sāk līdzināties mūsu ideālā grūtā centra pussarga uzdevuma veicējam Erikam Pētersonomam. Vēl gan Krupšam trūkst Pētersona piespeju plašums un precizitāte, bet Krupšs enerģija un pārspējamā galvas spēle viņu ierindo mūsu visu laiku labāko centra pussargu saimē. Vēl vienā ziņā Krupšs ļoti līdzinās Pētersonomam. Tāpat kā viņa lielais priekšgājējs arī Krupšs vienmēr cīņā ir korekts, neatbildot nevienam pretinieka asumam. Uzbrucēju elielo četrinieku sastādīja Jēgers (Daugavieši), Holes's (Pi), Kapņeps (RFK) un E. Freimanis (Daugavieši). Enerģisko Jēgeru pat gribētos uzskatīt par mūsu pašreiz bīstamāko uzbrucēju. Viņa priekšzīmīgā ķermeņa gatavība atļauj sekmīgi pastāvēt divcīņās pat pret visspecīgāko pretinieku. Tam klāt vēl nāk spēcīgie vārtu raidījumi. Vīnieša Holes'a panākumu galvenais balstītājs ir augstvērtīgā tehniskā gatavība. Nav jāaizmirst, ka savā laikā (1935. gadā) viņš darbojies arī agrākās

**Boļševisma - zīdīsmā terora gads latviešu tautai sagādāja bezgala daudz smagu zaudējumu un ciešanu. Šobrīd jaunais laiks dod mums iespēju atspīrēt un celt savu dzīvi uz drošiem pamatiem. Tomēr Stalina vergu valsts viengades cirstās brūces vēl arvien asiņo... Ikdienas mūsu acu priekšā stāv sagrauto namu drupas; sirdis dzīvo nezināmās jūdas aizvesto tēli, kas nezin vai kādreiz vēl redzēs dzimto pusi. Grūtas dienas tām mātēm, kuru dēlus nēma čēkas rokas; tāpat tiem latviešu laudim, kuru iedzīvi iznīcināja nemiņamās bailēs bēgošie boļševiki.**

**Dienas iet. Tālāks klūst boļševisma laiks, jo mūsu atbrīvotāji un mēs pašī radam jaunu dzīvi. Caklām rokām un dedzīgām sirdīm latviešu tauta iet kopā ar Jauno Eiropu uz laimīgu nākotni. Šobrīd viens no svarīgākajiem uzdevumiem ir nolīdzināt boļševisma radītās drupas, no launa celt sadrdīto dzīvi. To darot būsīm krievu soli tuvāk sprauštajam mērkim.**

**Lielu un nesamaksājamu darbu latviešu tautas labā veic Tautas Palīdzība. Diena dienā krājas marškas, kas atvieglo dzīvi mūsu tautas grūtdieniem. Ikviens mēs esam atsaucīgi, lai sniegtu atbalstu tiem, kuriem tagad tas vajadzīgs.**

## Atklāta airēšanas sezona



Mūsu sporta dzīves vadītājs Roberts Plūme apsteigā US airētāju rindās. O. Sprīdes nos.

Vakar Balastdambja airētāju mitnē pulcējās samērā daudz skatītāju, lai būtu klāt airēšanas sezonas atklāšanas svinībām. Precīzi plkst. 11 mūsu sporta dzīves vadītājs Roberts Plūme pieņēma US airētāju parādī. Savā uzrunā R. Plūme norādīja, ka US ir viena no latviešu vadošajām sporta biedrībām visās nozarēs, bet airēšana studentiem piekrīt sevišķi liel nopelni. «Ja airēšanas sports sasniedzis to attīstības pakāpi kā patlaban, tad pateicību parādā par to esam Universitātes Sportam,» teica R. Plūme. Vēl sporta vadītājs pakavējās pie airētāju veiktā darba, novēlēja labas sekmes un neatslāstošu enerģiju arī nākotnē, tad apm. 50 airētāju sastīga miera stāvoklī, bet mastā uzvilās US karogs par zīmī, ka airēšanas sezona atklāta. Pēc parādes airētāji sēdās laivās un skaistā parādes ierindā, kuru pieņēma R. Plūme, devās korso braucienā pa Daugavu un pilsētas kanālu. Brauciens pievilka daudzus skatītājus, kuri sevišķi priecājās par pēdējo laivu — Temzas divleiku, kurā sēdēja pats «varenais Čerčils».

Vārējām vērot, ka US airētāji rosigi gatavojas jaunajai sezonai. Sevišķi iepriecināja tas fakts, ka starp airētājiem bija arī prāvs sieviešu pulciņš, kas ir drošākā kāla, ka arī airēšanā mums būs spēcīgas sievietes pārstāves.

## Mūsu ierosinājums

**Sabiedriskā darba talkā katra nav bijusi sporta vadība. Labi atceramies ziemas sporta sarīkojumus, kuru atlikumu saņēma gan Tautas Palīdzība, gan arī mūsu brīvprātīgie karavīri. Šis sporta vadības darbs pelna vislielāko atzinību.**

**Tomēr atcerēsimies, ka šodien vēl daudzi mūsu tautieši pārdzīvo grūtas dienas — tas ir boļševika viengades sekas. Išā laikā visu nopostīto grūti atjaunot. Vai latviešu pienākums nav sniegt palīdzību roku saviem tautiešiem? Atbilde tam var būt tikai viena.**

**Ar dziļu cīnību un godbībiju mēs atcerēsimies tos sportistus, kuras iznīcinājis padomijas zīdu satrākotais krievu pulks. Mūsu vīdā viņu vairs nav... Latviu sporta laukumā skumst pēc saviem draugiem. Bet vēl vairāk un daudz sāpīgāk šo jauniesu trūkumu sajūt viņu piederīgie. Mātēm un tēviem reiz bija krietni dēli, kas, lieli izauguši, par viņu pilēm līdzēja piedzīvot laimīgas vecuma dienas. Cik sirmas galvas tagad nenoliecas dzīlās sāpēs par saviem mīļajiem, zudušajiem...**

**Mūsu spēkos nav palīdzēt tiem, kuras vairs neredzam dzīvo pulkā. Latvīsko mīlestību un sirsnību gan varam citādi rādīt — darot viegl-**

## VEF futbolisti sekmīgi sāk Rīgas meistarietas cīņas

Visu aizvadīto nedēļu rosigi turpinājās sacensības Rīgas futbola meistarietas izcīņā. No turnīra 2. kārtas spēlēm lielāko ievēribu saistīja VEF spēkošanās ar spēcīgo vācu karavīru vienību Pi. Šī bija VEF futbolistu pirmā debija Rīgas meistarietas izcīņā. VEF vienpadsmitis jauno meistarietas cīņu posmu ievadīja ar skaistu 2-0 uzvaru. Pagājušās nedēļas meistarietas spēles pārsteigumu nesagādāja. Gan vairākās sacīkstēs turnīra galvenie uzvaras kandidāti sastapa nopietnu tabulas lejasgala vienību pretestību, tomēr galu galā vienmēr triumfēja jau paredzētais favorīts. Par sacensību vispārējo gaitu vislabāk var pastāstīt atsevišķo cīņu rezultāti:

### VEF VIENĪBA

aizvakar uzvarēja teicamo vācu karavīru komplektējumu Pi 2-0 (1-0). Vācu karavīri šoreiz cīņā izgāja bez vairākiem saviem izcilākiem spēkiem (aizsarga Hegel'a un uzbrucēja Dornseifa), kādēļ arī Pi sadarbība sasniedza parasto līmeni. VEF futbolisti bija enerģiskāki, un bez tam ievērojami gludāki savu darbu par karavīriem veica vefiešu aizsardzība, kas arī galvenokārt izšķīra VEF krāsus aizstāvju pelnīto 2-0 uzvaru. Vārtus VEF laudis guva 1. puslaikā ar pussarga Kļavas izpildītu apm. 25 m tālu soda sitienu, un īsi pirms cīņas beigu signāla ar atpazīgu galvas raidījumu karavīru vārtsargu otro reizi pārspēja VEF centra uzbrucējs Neimanis. Viens no izcilākiem uzbrucēju cīnītājiem bija aizsargs Aulis. Karavīru saspēlē vēl varēja vērot nogurumu, ko bija atstājušas grūtās Daugaviešu turnīra spēles. Gandrīz visu 2. puslaiku karavīri darbojās 10 vīru sastāvā, jo jau otrā cīņas posmā pirmajās minūtēs tiesnesis par tīšu pārkāpumu no laukuma noraidīja Pi labo ārjo uzbrucēju. VEF savā pirmajā meistarietas cīņā raidīja šādi pārveidotu komplektējumu — Līnde; Aulis, Treilons; Blauberģs, Līģeris, Kļava; Bergmanis, Ozoliņš, Neimanis, P. Peiča un Vārvavs. Ja sacīkste pēdējās minūtēs izvērtās visai asa, tad galvenais iemesls tam bija tiesneša Mārtinsona nenoteiktība. Viņa spriedumi bieži atstāja pavisam nepārliecināšu iespaidu.

### DAUGAVIEŠI

nopietnus un cītīgus pretiniekus atrada Dzelzceļnieku Biedrības izlāsē. Puslaiks pat noslēdzās 1-0 Dzelzceļnieku labā. Bumbu vārtos gan nelaimīgā kārtā ieraidīja pašu Daugaviešu spēlētājs — pussargs Rudbārdis. 2. puslaikā jau bija izsīcis dzelzceļnieku izturības krājums, un tad laukumā parliecinoši dominēja teicami sagatavotie Daugaviešu futbolisti. Jēgers rezultātu izlīdzināja, un tad Freimana, Bergmana, Purīna un atkal Freimana vārtu ieguvumi gala rezultātā Daugaviešu pārkāpumu izteica it prāvu 5-1. Pārmaņa Daugaviešu sastāvā bija, ka Kļaviņa vietā vārtus sargāja Anševics. Dzelzceļnieku Biedrības vienība «bez zvaigznēm» pelna uzslavu ar to, ka gandrīz visi vienpadsmit spēlētāji ir čakli un cītīgi cīnītāji.

### 3-3 NEIZŠKIRTĪ

beidzās vakardienas vienīgā futbola meistarietas cīņa starp Bolderājas un Amatiera vienībām. Puslaika atpūtā Amatiera laudis devās ar 3-1 pārkāpumu, taču cīņas turpinājumā Bolderājas futbolisti prata panākt 3-3 izlīdzinājumu. Laukumā veiksmīgāki cīnījās bolderājieši, bet viņu kopsnieguma vērtību ievērojami mazināja vārtsarga pavājš darbība. Bolderājas labā vārtus guva Ābols, Zandavs un Šturms, bet Amatiera panākumu realizētāji bija V. Zajeksis, kas iesita 2 vārtus, un Ozols, kas bolderājiešu vārtsargu pārspēja 1 reizi. O. Zajeksis arī atzīmējams kā Amatiera, kura virknējumā šoreiz iztrūka vairāki pamata sastāva spēks, teicamākais vīrs.

### RĪGAS SPORTA KLUBS

aizvadītās nedēļas sākumā guva savu otro uzvaru meistarietā, pārspējot US vienību 7-3. Puslaiks beidzās ar negaidītu studentu 3-2 pārsvaru. RSK darbībā pirmās 45 minūtes nemaz nevarēja vērot cīnību un nopietnību. Sevišķi pavīrs savu uzdevumu veica aizsardzība, kur vēl nepatīkamū iespaidu atstāja Dzereja pārāk asais spēles veids. 2. puslaikā RSK vienpadsmitis bija pavisam pārvērties. Tad studenti reti kad pārkluva pāri centra līnijai. US spēlētājus vēl pieņēma nelaiمة, ka savinoja pussargu Auziņu, un studentiem gandrīz visu 2. puslaiku nācās cīnīties pret nepārtraukto RSK uzbrukumu virknē 10 vīru sastāvā. Šis vērtiem bagāts sacīkstes vārtu guvēju saraksts sniedz šādu ainu: RSK labā Riekstiņš iesita 2 vārtus, Bordoško — 2, Koneckis, Purīns un Ārens (11 m) katrs 1; US labā 2 vārtus ieguva jaunais uzbrucējs Siljickis un 1 — Arv. Zvirgzdīns. Līdzīgi kā Ārens arī Arv. Zvirgzdīns vārtos ievadīja 11 m soda sitienu.

### AUSEKLIS

pārspēja Nedzirdīgo Biedrības futbolistus ar 6-1 (3-0) rezultātu. Ausekļa zili-melno krāsu nesēji atradās daudz lielākā pārsvarā kā to izteic rezultāts, bet biežajā spēlētāju burzmā pie Nedzirdīgo Biedrības vērtiem Ausekļa uzbrucēji nemaz neprata bumbu precīzi raidīt vārtos. Uzbrucējiem vārtu gūšanā īstu priekšzīmī rādīja aizsargs N. Vasiljevs, kura raidījumi pretinieka vārtsargu pārvāreja 3 reizes. Ik 1 vārtus iesita — Dobelis, Liepiņš un Bernāts. Nedzirdīgo futbolistiem goda vārtu ieguvumu atzīmēja pats vienības kapteinis Laiviņš.

Vēl nevienam punktu Rīgas meistarietas turnīrā nav zaudējušas 6 vienības — RSK, Auseklis, Daugavieši, RFK, VEF un vācu karavīru vienība LWP, kas visas cieši vienkopas sastāda punktu tabulas vadošo galvā grupu.



# Itālijas bokseņu vienības triumfs Milānā

Vakar Milānā Vigorello ritenbraukšanas stadionā zem klajas debess risinājās Itālijas un Zviedrijas amatieru valsts sacikste boksa. Spožu triumfu vakar Milānā piedzīvoja Itālijas bokseri, kas atzīmēja noteiktu 11-5 uzvaru. Itāļi cīņā raidīja savu labāko sastāvu, kamēr Zviedrijas vienībā iztrūka Eiropas vidējā svara meistars Norens, kā arī zviedru labākais pussmagsvars Pers Eriksons. Pārsteigumu sagādāja tas, ka Itālijas amatieru vienībā vakar cīņās Eiropas mušas svara meistars Paesan, kas jau absolvējis 2 cīņas profesionālā ringā. Paesani vakar uzvarēja zviedru Hansonu. Gaiļa svarā Eiropas meistars Paolotti (Itālija) pieveica Stigu Kreugeru (Zviedrija). Spalvas svarā Bonetti (I) un Kurts Kreugers (Z) cīņās neizšķirti. Vieglā svarā (Tiberi (I), kas Eiropas meistarsacikstēs aiz savā tautieša Bianchini ierindojās 2. vietā, pārspēja Pettersonu (Z). Pusvidējā svarā enerģiskais zviedrs Vretmans uzvarēja itāli Vancini. Vidējā svarā Eiropas meistara Norena atvietošajam Granelli (Z) nācās atzīt strauji itāli Battaglia pārākumu. Pussmagā svarā Bertola (I) pieveica Belovu (Z). Valsts sacikstēs noslēgumā smagā svarā skatītāji pieredzēja spēcīgā zviedra Andersona uzvaru, kas pārspēja Itālijas meistaru Lattini. Visās cīņās uzvarētāji izšķīrās ar punktu pārsvaru. Sacikstēs rīkotājiem lielu pārsteigumu sagādāja samērā nelielais skatītāju skaits. Tai pašā laikā Milānā notika arī Itālijas futbola meistarsacikste starp FC Turina un FC Milāna vienībām, kas bija pulcējusi milzīgu cīņas vērotāju pulku. Tas arī noskaidroja, ka milānieši daudz vairāk ciena futbolu kā boksa cīņas.

## MÜNZENBERGA VIENĪBA TURPINĀS CĪŅU DEL VĀCIJAS MEISTARA TITULU.

Vienīgā spēle Vācijas futbola meistarsacikstēs vakar notika Brēmenē. Atkārtotuma cīņā sastapās Brēmenes Werder un Hambornas SV vienības, kas pirms nedēļas spēlēja 1-1 neizšķirti. Šoreiz pārbaudītošu 5-1 (3-0) uzvaru izcīnīja Brēmenes Werder vienpadsmiti. Uzvarētāju sastāvā darbojās arī rīdzinieku paziņa, Hggadīgais Vācijas valsts vienības aizsargs Münzenbergs. Ar vakardienas panākumu Münzenberga vienība kvalificējās turpmākām sacensībām Vācijas meistara goda dēļ. Vācijas meistarsacikstēs izcīnās nākošās kārtas spēles noturēs 24. maijā.

## IGAUNIJAS FUTBOLA MEISTARSACIKSTĒS IZCĪNĀ STARĒTĒS 21 VIENĪBA

Tuvākās nedēļas meistarsacikstēs cīnās arī igauņu futболиsti. Meistarsacikstēs starp 21 vienību. Vispirms sacensības noturēs 4 apgabali — Ziemeļ-Igaunijas (ar galveno centru Tallinā), Austrum-Igaunijas (Narva), Dienvid-Igaunijas (Tartu) un Vidus-Igaunija (Pärnava). Fināla cīņām Liepājas soļotājs startē sacikstēs Vācijā

## Liepājas soļotājs startē sacikstēs Vācijā

Latviešu jaunekļu vidū, kas devušies uz Vāciju izpildīt goda pienākumu — darba dienestu, atrodas arī Liepājas soļotājs Janbergs. Blakus darba dienesta uzdevumiem Janbergs cīņā turpina arī soļošanas treniņus. Viņš piedalījies jau pirmās sacikstēs slēzviģas-Holsteinas apgabalā Huzumas pilsētā, 2 km distancē Janberga pretiniekos bijis arī viens no Vācijas labākajiem soļotājiem — pasaules rekordists Gritners. Pēdējais arī izcīnīja 1. vietu, veicot 2 km 8:50,5 min. Janbergs ierindojās 2. vietā ar 8:55,4 min. rezultātu. Aiz sevis Janberga atstājis garu konkurentu virkni. Jau tuvākā nākotnē sagaidāmi vairāki jauni Janberga starti.

## KOPPENWALLNER'S LĒC 1,91 M AUGSTU

Sacikstēs Gračā vakar ticamu rezultātu sasniegza izcilais vācu augstlēcis mincheietis Koppenwallner's. Viņš pārcēla 1,91 m augstumu, uzrādot Eiropas šī gada labāko sasniegumu.

Eiropas tenisā sporta nākošais ievērojamākais sarīkojums būs Vācijas-Ungārijas valsts sacikste Romas kausa izcīnā. Tas notiks Vasaras svētku laikā Budapeštā. Ungāri, kas Romas kausu ieguva jau pagājušā gadā, šoreiz cīņā raidīs ļoti spēcīgu sastāvu. Bez meistara Asbotha ungāru vienībā paredzams cīnīties arī ļoti pazīstamais kroots tenisists Puccoca. Viņš vēl pagājušā sezonā aizstāvēja Kroatijas krāsus, bet tagad Puccoca apmeties uz pastāvīgu dzīvi Ungārijā un tādi būs arī tie, kas startēt arī Ungārijas valsts vienībā.

# Ungārija — Itālija 4 — 2

Ungārijas grieķu-romiešu cīņas izlases vienība, kas nesēn ar iespaidīgu 7-0 rezultātu uzvarēja Kroatiju, pagājušās nedēļas beigās atzīmēja jaunu panākumu. Startējot Milānā, valsts sacikstē Ungārijas cīkstopi pārspēja Itālijas krāsū pārstāvjus 4-2. Ungāru un itāļu cīkstopu sacensības atsevišķās svaru kategorijās deva šādus iznākumus: gaiļa svarā Benczo (Ungārija) atzīmēja noteiktu 3-0 pārākumu pār itāli Liverini; spalvas svarā ungārs Toths meta uz pleciem itāli Gavelli 10:15 min.; vieglā svarā Galls (U) pieveica Valentini (I) pēc punktiem ar tiesnešu 2-1 lēmumu; pusvidējā svarā Rigamonti (I) negaidīti ātri 1:15 min. apvēla uz pleciem ungāru Sovāri; vidējā svarā rūdītāis itāļu meistars Gallegatti uzvarēja Kinizzi (U) ar punktu pārsvaru 3-0; pussmagā svarā Kovacs (U) pieveica populāro itāļu cīkstopi Silvestri pēc punktiem. Bez uzvarētāja palika smagā svarā cīņa, kur abus pretiniekus — Bobi (U) un Donati (I) tiesnesis par pasivitāti diskvalificēja pēdējā minūtē.

## Lielās uzvaras šūpulis — Sakaidas sāls lauki

Lielo uzvaru, par kuru Japānas sportisti cīņās gandrīz 10 gadus ilgi, viņi atzīmēja Berlīnes olimpiskās spēlēs 1936. gadā. Tā bija uzvara pašā visgrūtākā, gigantiskākā vieglatlētikas sacensībā — maratona skrējienā. Japāņu students Sons piepildīja šis neatlaidīgās Austošanās saules zemes dēlu domas.

Kā katru tālās austrumu pēries — Japānas zemes stūrī, tā arī nelielo dienvidu salu — Ņikoku teiksmainā un dziļā klusumā slēpj bagātīgā ziedu rota. Krāšņajā dabas skaistuma aizvējā Ņikoku salā dzīvo noslēgti un izturīgi laudis. Tie ir Sakaidas ciemata sāls lauku strādnieki. Japāņi savus sāļus krājumus galvenokārt iegūst, atkarojot vērtīgos sāļus kristālus jūrai. Ņikoku salā Sakaidas ciemata tuvumā tad arī atrodas Japānas lielākais sāļus iegūtnes. Jūras ūdeni tur snkrāj noslēdzamos kanālos. Tālāk ūdeni novada sāļus laukos, kur galveno darbu veic saule, kas pamazām liek izgarot visām pārējām sastāvdaļām, līdz pāri paliek tikai sāls graudiņi. Lai darbs ātrāk sekmtājos, tad sāļus laukus pastāvīgi uzrūdina ar speciāli pagatavotiem arkliem. Tie ir samērā viegli un toņ veļ viens cilvēks. Arkli sāļus strādnieki veļ ne soļiem, bet gan skrīsus. Katru dienu tā skrīnot

## Sakaidas sāls lauku strādnieki pavada mazākais 6-8 stundas.

Sakaidas ciematam Japānas sporta vēsturē pieder svarīga vieta. Sakaidas ciemats ir pirmās japāņu pasaulē klasē maratonista Jamadas dzimtene. Jau zēna gados Jamada sācis strādāt Sakaidas sāļus laukos, un šo darbu viņš turpina arī vēl tagad. Katru dienu vēl vienmēr Jamada skrīnot 6-8 stundas. Bez Jamadas šeit dzīvo un strādā daudzi ievērojami Japānas maratonisti. Izcils spēks viņu vidū ir Ņivaku. Pēdējam patiesībā pieder neoficiālais maratona pasaules rekords. Gatavojoties Berlīnes olimpiskām spēlēm Ņivaku pilnu 42,195 km maratona distancē veica fantastiskā 2 st. 27 min. 33 sek. laikā. Tik ātri grūto ceļu Berlīnē nesēja veikt pat olimpiskās zelta medaļas ieguvējs Sons.

Sakaidas sāļus lauki — liels uzvaras šūpulis, tādiem vārdiem japāņu sportisti godina grūtā darba — sāļus iegūtnes vietu Ņikoku salā. Klusais un nepazītais Sakaidas sāļus lauku strādnieks Jamada bija pirmais, kas 1928. gadā Amsterdamā tālās austrumos — Austošanās saules zemes maratonistu zelta grāmatā ierakstīja pirmo augstvērtīgo starptau-

ģisko panākumu. No Jamadas 4. vietas ieguvuma 8 gadu laikā izauga Japānas sporta lielākā uzvara — Sona triumfē olimpiskā maratona skrējienā Berlīnē. Sona nenāca no Sakaidas sāļus lauku strādnieku vidus, bet viņš bija pats spējīgākais no daudzajiem japāņu gargaballiekiem, kas uzklaušēja Sakaidas sāļus strādnieka Jamadas aicinājumu. Plašie Sakaidas sāļus lauki ar dzelzainās grības apgaroto Jamadu bija šūpulis vēlākai lielai Sonai un reizē visas Japānas uzvarai. Un arī tagad Sakaidas sāļus lauku strādnieki turpina pildīt savu svarīgo uzdevumu, audzēt jaunus maratona skrējējus. Pēc garās darba dienas katru vakaru vienkopus pulcējas grūtajā darbā rūdīt Sakaidas jaunekļi, un Jamadas vadībā viņi pēc ikdienišķā darbā noskrīnot 6-8 stundām atkal skrīnot garu ceļu gabalu. Velajas vakara stundās Jamadas vadībā viņi trenējas, lai atkal kādreiz, kad pasaulē būs apmieris kara troksnis un visas zemes lodes jaunatne pulcēsies vienkopus draudzīgām olimpiskām sacikstēm, lai tad lielās uzvaras šūpulis — Sakaidas sāļus lauki dotu jaunus izcilus vīrus, kas spētu paturēt un atkārtot Japānas sporta lielāko panākumu — Sona uzvaru maratona skrējienā.

## Vācijas rokas bumbas spēlētāju revanšs

Vakar Hannoverā, vairāk kā 20.000 skatītāju klātbūtnē, risinājās Vācijas — Ungārijas 11. valsts sacikste rokas bumbā. Abu Eiropas spēcīgāko rokas bumbas nāciju spēkošanas šoreiz skatītāji gaidīja ar sevišķi lielu interesi, jo pagājušā gadā Budapeštā ungāru izlase izcīnīja sensacionālu 11-8 uzvaru. Vakar Hannoverā tādēļ visus interesēja jautājums: vai Vācijas vienība panāks gaidīto revanšu? Vācu lieliski sagatavotais vienpadsmiti arī atfaisnoja visas cerības un guva skaistu revanšu, atzīmējot noteiktu 15-9 (7-5) uzvaru. Sivāko pretestību ungāri sagādāja 1. puslaikā, kad sākumā rezultāts bija 2-1 Ungārijas labā, un isi pirms puslaika beigu sig-

## Ungārijas grieķu-romiešu cīņas izlases vienība, kas nesēn ar iespaidīgu 7-0 rezultātu uzvarēja Kroatiju, pagājušās nedēļas beigās atzīmēja jaunu panākumu.

nāla teicās neizšķirts 5-5 stāvoklis. Puslaika pēdējās minūtēs vācu uzbrucēji vienu pēc otra ieguva 2 vārtus, un 1. puslaiks noslēdzās ar Vācijas 9-5 pārākumu. Otrajās 30 minūtēs jau laukumā pārliecinoši dominēja Vācijas spēlētāji, kas veidoja isti saskaņotu kopdarbību, kamēr viesi savus panākumus galvenokārt balstīja uz atsevišķu uzbrucēju caurgājieniem. Valsts sacikstēs gala rezultātā Vācija guva iespaidīgu 15-9 uzvaru. Loti veiksmīgi vakar cīņās Vācijas kreisās malas uzbrucēji Theilīg's ar Kuchenbecker'u, kas arī bija galvenie vārtu guvēji. Kuchenbecker's iemeta 5 vārtus. Theilīg's — 3. Pārējie uzbrucēji — Fromm's, Thielecke un Brünt-

# Meistari sportā — varoņi kara laikā

## IRJO NIKKANENS (SOMIJA).

Gandrīz gadu desmitu somu apbrīnojamais šķēpa metējs Matti Järvinens nepārtrauktā virknē aizvien laboja savu pasaules rekorda atzīmi. Un tomēr pienāca diena, kad Matti Järvinens vairs nebija pasaules rekorda īpašnieks. Tas notika 1938. gada 18. augustā nelielajā Somijas pilsētā Karhulā, kad Järvinena vietā pasaules rekordu sarakstā savu vārdu ierakstīja viņa skolnieks — Irjo Nikkanens. Järvinena pasaules rekordu — 77,23 m Nikkanens laboja par 64 cm, izmetot šķēpu 77,87 m tālu. Divus mēnešus vēlāk Nikkanens sasniegza 78,70 m, tā vel vairāk tuvojoties fantastiskai 80 m līnijai. Šis Nikkanena lieliskais 78,70 m varējums kā nepārspēts pasaules rekords pastāv vēl šodien.

Nikkanena sporta gaitu sākums meklējams 1933. gadā. Viņa labākais rezultāts tad bija 57 m. Nākošā sezonā Nikkanens pirmo reizi pārvarēja 60 m robežu, un tad tālīt sekoja viņa sasniegumu straujās kāpiens uz augšu. 1935.



gada vasarā Nikkanens jau izvirzījās pasaules izcilāko šķēpa metēju galvā grupā. Pirmo reizi viņš aizlidināja šķēpu pāri 70 metriem, sasniedzot 71,30 m rezultātu. Gadu vēlāk Nikkanens sāka sīvo dueli ar līdz tam neuzvarēto pasaules rekordistu Matti Järvinenu. Nikkanens atņēma Järvinenam ilgi turēto Somijas meistara titulu. Arī olimpiskās spēlēs Berlīnē Nikkanens bija pārkāps par Järvinenu. Pirms pēdējā metiena Nikkanens ar 70,77 m sasniegumu vēl atradās visu konkurentu priekšgalā un, šķita, ka viņam zelta medaļa jau nodrošināta. Beidzamā mēģinājumā tomēr milzu sensāciju kaldināja Vācijas rekordists Gerhard's Stöck's. Viņš pārspēja Nikkanenu, un pēdējam piekrita olimpiskā sudraba medaļa.

1937 gadā Nikkanens atkal atkārtēja savu uzvaru pār Järvinenu valsts meistarsacikstēs. Nākošais — 1938. gads bija Nikkanena ievērojamāko uzvaru un rekordu gads, jo Nikkanens 2 reizes laboja Järvinena pasaules rekordu, un līdz ar to lielā Järvinena — Nikkanena divcīņa bija noslēgusies ar Nikkanena uzvaru.

1939. gada beigās Somija sāka brīvības cīņas pret boļševikiem. Līdzīgi daudziem somu pasaules slaveniem sportistiem arī Nikkanens varonīgi cīnījās drosmīgās Somijas karavīru rindās. Kādā no asiņainākām kaujām pie Summas, pasaules rekordistu Nikkanenu ievainoja roka. Pēc ilgākas ārstēšanās Nikkanens izvesejojās, un no jauna atgriezās vieglatlētikas laukumā. 1940. gadā gan Nikkanens zaudēja Somijas meistara titulu, ko atņāvoja eksmeistars Matti Järvinens, bet vēl vienmēr Nikkanens pieder pie pasaules pašiem visizcilākajiem šķēpa metējiem. 1940. gadā viņa labākais rezultāts bija 73,52 m pagājušajā sezonā — 73,72 m. Par Nikkanenu 1941. gadā labāku rezultātu uzrādīja vienīgi viņa tautietis, tagad varoņa nāvē kritušais Mikkola, kas aizrādīja šķēpu 73,76 m. Pašreiz Nikkanens atkal nes varoņa slavas apmirdzēto Somijas karavīra tērpu. Blakus šautenei tomēr Nikkanens nav aizmīrsis arī iemīļoto šķēpu. No dienesta brīvajā laikā Nikkanens allaž trenējas.

## TALLINA — TARTU 5-1

Igaunū abu galveno sporta centru — Tallinas un Tartu futболиsti jau sezonas ievadītajās sacensībās pilsētu sacikstē. Pārbaudītošu 5-1 (2-0) uzvaru izcīnījis Tallinas vienpadsmiti, kura sastāvā komplektējies no Estonias, Sports un Kaleva spēlētājiem. Tallinas futболиsti ievērojamā pārsvarā atradusies visu spēles laiku un Tallinas vārtsargam Kaepam bija pavisam maz darba. Tallinas vienība vārtus guvusi ar Veidemannu, Lechnera, Linberga, Seppa un Jansena raidījumiem. Tartu laba vienīgos vārtus atzīmējis Oha no soda sitienu. Tallinieci abi teicamākie cīnītāji bijuši populārie igauņu tenisists uzbrucēji Veidemanns un Kass, kas lieliski sadarbojoties vienmēr ievadījuši bīstamus uzbrukumus.

Abu Eiropas izcilu profesionālo smagā svarā bokseru — Nossela (Vācija) un Tandberga (Zviedrija) revanšcīņu paredzēts noturēt 17. jūlijā Stokholmā. Vienīgais šķērslis pagaidām ir tikai Stokholmas policijas aizliegums noturēt Zviedrijas galvas pilsētā jebkādu profesionālo boksa cīņu. Sacikstēs organizētāji tomēr cer, ka ar Tandberga populāritāti šo aizliegumu, kāds nepastāv nevienā citā Eiropas pilsētā, atceļ.

# Šogad maijā mežā dienas veltīsim zudušo tautiešu un Lielvācijas kritušo varoņu piemiņai.

Katra mums zuduša krietna tautieša un krituša varoņa piemiņai iestādīsim vismaz vienu zājojošu kociņu.

